tionis in ipsomet petente, quando adhibitis aliis mediis nequit carnis stimulos sedare... Posterior vero [pars] probatur, quia ubi alia media convenientia ad finem assequendum occurrit, venialis perversio est debiti ordinis, medium de se ordinatum ad prolis generationem et fidem servandam, in illum finem referre. Secundo, quia cum coitus rationem absorbeat, privetque tanto bono, imprudenter eligitur ubi medium facilius adest.”

(125) L. 9, d. 9, n. 4: “Moderatur autem hanc sententiam D. Anton. *ibid.* et satis apparet, ut Tabienna fatetur, quatenus ait licitum esse ubi moraliter aliud medium non occurrit petere gratia vitanda fornicationis, ut intelligatur, quando non est spes prolis concipiendae; ea enim exstante, semper esset venialis culpa primario intendere incontinentiam vitare. Quia praeposterus ordo est secundarium finem praepondere, ubi primarius est possibilis. Et *placeat haec moderatio*. Quia tunc nulla est necessitas utendi matrimonio, ad vitandam fornicationem; sed sit finis primarius generatio prolis, et secundarius et applicans ad concubitum vitatio fornicationis, iuxta dicta.”

(126) L. 9, d. 9, n. 4: “Quod etiam consonat his quae diximus *lib. 2, disp. 29, n. 26*, ubi probavimus veniale esse matrimonium inire ob vitandam fornicationem ubi est spes prolis; licitum autem ea deficiente. Nec oportet quod petitio debiti ob finem vitandae incontinentiae a culpa excusat, ut petens tunc carnis molestias vexetur; sed satis est ut probabiliter timeat fore ut vexetur.”

(127) L. 9, d. 8, n. 13: “Tandem est difficultas. An solum sacramenti bonum sufficiat ad excusandum a culpa actum coniugalem? ut si quis vellet matrimonium consummare ad expressius significandam unionem Verbi cum carne... n. 14. Verum dicendum est non sufficere, sed esse veniale actum coniugalem in eum finem solum re-

D.—El uso “propter sanitatem”.

Otra cuestión, de poca importancia en sí misma, sirve para recalcar más aún el papel predominante de los tres bienes del matrimonio en el orden de las intenciones subjetivas, para la licitud del acto. Se trata de determinar si el uso del matrimonio para conservar o recobrar la salud corporal es lícito completamente.

Una primera opinión dice que hay en ello culpa venial, por no guardarse la subordinación debida de los bienes. Aunque Sánchez no la sigue, procura demostrar en su solución de los argumentos que se trata de un caso en que la prole es imposible, o que este fin puede reducirse (como explicará él luego en su opinión) al *bonum prolis* y al *bonum fidei*⁽¹²⁸⁾.

Otra opinión afirma la licitud completa; porque esta voluntad de conseguir la salud, puede muy bien coexistir con la intención de la prole⁽²²⁹⁾; razón admitida por Sánchez⁽¹³⁰⁾, el cual prefiere

ferre. Probatur. Quia bonum sacramenti non respicit primo et directe matrimonii usum, sed vinculum et essentiam, in quo differt a bono fidei et prolis, quae primo et per se ad usum ordinantur; ergo contra rectum ordinem est matrimonio uti ad bonum sacramenti; et quia est levis debiti ordinis perversio, non excedit culpam veniale. Et confirmatur. Quia sicut solum bonum sacramenti sufficiens est ad excusandum a culpa laetali fornicationis; quia solum illud respicit vinculum matrimonii; ita solum bonum fidei et prolis debet sufficere ad excusandum a veniali; quia haec sola bona actum respiciunt. Secundo, quia cum in omni sacramento duplex sit finis, alter intrinsecus et alter extrinsecus, rectus ordo postulat ut sacramenti usus referatur ex intentione suamentis et ministrantis ad finem intrinsecum, nam ad extrinsecum sufficit instituentis ordinatio; finis autem intrinsecus matrimonii est bonum prolis et fidei, extrinsecus autem significatio sacramentalis; culpa ergo est usum referre ad solum finem extrinsecum. Sicut peccaret baptizans ad solam Christi sepulturam repreäsentandam... n. 15. Tandem fatendum est cum Petro de Ledesma proxime citato, vacare culpa usum matrimonii ad eam significationem relatum, non exclusis aliis finibus boni prolis aut fidei.”

(128) L. 9, d. 10, n. 1: “Quaestio est facilis... Affirmant quidam culpam esse veniale debitum petere causa sanitatis consequendae aut tuendae. Ducuntur primo quia sancti solius prolis gratia aut debiti reddendi admittunt coniugalem usum licere.” [Resp. n. 5: “Dic sanctos loqui quando spes prolis habenda adest. Vel secundo solum meminisse finium qui per se et ab extrinsecoso semperque actum coniugalem excusant. Vel tertio reduci ad bonum prolis et fidei. Confert enim sanitas ad filiorum procreationem reddendumque debitum.”] Secundo quia finis hic adversatur matrimonii institutioni, quod ad bonum prolis et vitandam fornicationem est institutum.” [Resp. n. 5: “Ad 2. dic nos loqui ubi proles non est possibilis, vel secundo reduci ad bonum prolis et fidei.”] “Tertio quia nec bonum prolis nec fidei inveniuntur in eo accessu, quae solum excusant a labe veniali.” [Resp. n. 5: “Ad 3. constat ex dictis ibi reductive inventi bonum fidei et prolis.”] Tandem, quia perversio debiti ordinis est actum coniugalem, qui suapte natura referunt ad bonum speciei, referre ad individui bonum.” [Resp. n. 5: “Ad 4 dic nullam esse perversionem ubi non speratur bonum speciei.”]